
Nauda spēj daudz, mīlestība spēj visu 

 

Autore – Paula Linde, 

Bauskas pilsētas pamatskolas 7.a klases skolniece 

 

 Pirmā nopietnā saskarsme ar naudu man bija agrā bērnībā. Piecu gadu vecumā atradu mammas 

naudas maku, un tajā bija papīra gabaliņš, ko no abām pusēm rotāja cipars „10”. Biju redzējusi, ka mamma, 

veikalā kaut ko pērkot, allaž no maka izņem kādu līdzīgu papīriņu. Nu arī es sapratu, ka esmu tikusi pie 

lieliskas iespējas – beidzot varu doties uz veikalu un pati nopirkt lelli Bārbiju! Zināju, ka nauda spēj daudz. 

Toreiz gan vēl neizpratu naudas vērtību un savu pirktspēju. Pārgriezu naudaszīmi uz pusēm un devos uz 

tuvējo veikalu. Atceros, cik lepni devu pārdevējai daļu no naudaszīmes un tūlīt arī norādīju, kuru lelli gribu 

savā īpašumā. Nesapratu ne pārdevējas smieklus, ne pārsteigto acu skatienu. Man, piecgadīgam bērnam, 

likās neizprotami, kāpēc par šo papīra gabaliņu netiek izsniegta manta. Pirmā iepirkšanās reize man beidzās 

neveiksmīgi – ilgi kāroto Bārbiju tomēr nedabūju. Brīdī, kad es, mazs skuķēns, neizpratnē lūkojos uz 

pārdevēju, veikalā ienāca mamma un mani mīļi apķēra, neko nepārmetot. Es sapratu, ka mani bezgalīgi 

mīl. Vēl tagad ausīs skan mammas vārdi: „Meitiņ, naudiņa ir jānopelna, neko nevar dabūt par velti.” 

 Nauda kā vērtība manās acīs kļuva tad, kad gāju mammai līdzi nokārtot maksājumus par dzīves 

ērtībām. Papīra lapiņas ar dažādiem cipariem cita pēc citas tika atdotas bankā. Ne vienmēr piepildījās mans 

sapnis ieiet veikalā un nopirkt jaunas drēbes vai kādu gardumu. Toreiz man likās, ka nauda ir lielākā 

vērtība, kas spēj visu. 

 Manā ģimenē bieži vien ir tādi mirkļi, kad jūtu lielu prieku. To rada mīlestības pilnā attieksme 

citam pret citu. Manā ģimenē saka: ”Tikai mīlestība var radīt mīlestību.” Ne ar ko nevar atsvērt tos mirkļus, 

kad cepām pankūkas, jo gluži vienkārši pietrūka naudas, lai nopirktu kaut ko vairāk par miltiem un olām. 

Toties tās bija īstas mīlestības vakariņas! Skanēja mūzika, dega sveces, bija skaisti uzklāts galds, un mēs 

visi bijām kopā – veseli un laimīgi. Mīlestība mūs visus apskāva ar saviem siltajiem, platajiem spārniem, 

un es tajā brīdī skaidri sapratu, ka vislielākā vērtība ir ģimene un tās radītais siltums. Nauda šajā mirklī 

savas derības ar mīlestību bija zaudējusi. 

 Tagad, kad man jau ir trīspadsmit, vērojot savu vecmāmiņu, saprotu, ar kādu mīlestību to pašu 

papīra gabaliņu ar desmitnieku virsū viņa pensijas dienā dod man. Varbūt es nevaru daudz nopirkt par šo 

naudu, bet tā ir ar mīlestību dota. Šim papīra gabaliņam nāk klāt manas vecmāmiņas pievienotā mīlestības 

vērtība un viņas vārdi: ”Bērniņ, tas nav daudz, bet nopērc kaut ko sev vajadzīgu!” 

 Manuprāt, pusaudzis Latvijā var nopelnīt naudu, sevišķi vasaras laikā, kad ir iespēja tirgot ogas, 

ravēt nezāles savā un svešos dārzos, tīrīt telpas kādā iestādē vai darīt ko citu. Šovasar man bija tāda iespēja. 



Es pieteicos griezt un kārtot pušķos puķuzirnīšus. Man ļoti patīk šie ziedi, un es mēnesi pelnīju sev naudiņu 

ikdienišķām lietām. Pēdējā nedēļā man bija nepieciešami ziedi māsas jubilejai, puķuzirnīši ir viņas mīļākie 

ziedi. Es pajautāju saimniekam, vai drīkstu saplūkt pušķi skaistuma. Viņš atteica: ” Plūc tik daudz, cik vari 

noturēt klēpī! Lai māsa saprot, cik ļoti tu viņu mīli!” Pēc mirkļa manās rokās sagūla smaržīgie ziedi un 

kabatā ieripoja neliela naudas summa par nedēļā padarīto darbu. Biju tik laimīga, ka varēšu iepriecināt 

māsu, un zināju – viņa ļoti, ļoti priecāsies. Iedama uz mājām, ieliku roku kabatā, tur bija vairāki eiro, bet 

tie vasaras pievakarē šķita auksti… Toties ziedi manās rokās smaržoja tik saldi un patīkami, ka likās – 

puķuzirnīši sevī iesūkuši visu vasaras smaržu skaistumu. Un tad iedomājos par to, kā māsas sirds gavilēs, 

kā priecāsies mamma un visi citi. Tagad es zināju pavisam labi: ”Nauda spēj daudz, bet mīlestība – visu.” 

 

 


